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ÚVOD
Tato práce je sondou do vnímání „cestiček života“. Je úvahou nad tím, co vše představuje

péče o imobilního člověka závislého nejen na vozíku, ale i na dýchacím přístroji

v domácím prostředí. Jak je tato péče náročná z hlediska fyzického i psychosociálního pro

rodinu i pro ošetřující personál. Zároveň je tato práce zamyšlením nad tím, jak je vše

v životě relativní… Jak vše se vším souvisí a je provázáno.

K napsání mě inspiroval životní příběh manželů Bergerových, kteří přes veškeré překážky

nejen na život nezanevřeli, ale zůstali optimisty. Měli méně štěstí, protože dostali do vínku

břemeno v podobě chronického progredujícího neurologického onemocnění. To je

postupně upoutalo na invalidní vozík a paní Lenku dokonce k ventilátoru. I přesto dokáží

spokojeně žít. Pokud s nimi člověk stráví nějaký čas, je to pro něho obohacením. S nimi je

možné si uvědomit úplně jiný náhled na svět… Úplně jiné hodnoty…

Chtěla bych jejich prostřednictvím ukázat, že spokojeně žít lze s různými handicapy. Proto

jsou zde nastíněna pozitiva i úskalí při poskytování domácí umělé plicní ventilace. Jejich

příběh poukazuje na to, že pojem „kvalita života“ má pro každého jednotlivce různou

podobu. Záleží jen na pohledu na svět, na očekáváních, temperamentu či charakteru

každého z nás. Přání, touhy, potřeby i sny mohou být skromné i nebetyčné. Vůbec přitom

nezáleží na tom, zda je člověk zdravý, nemocný či handicapovaný.

V neposlední řadě bych chtěla vyjádřit obdiv a úctu všem, kdo mají odvahu, chtějí a dokáží

se starat o takto těžce handicapovaného člena rodiny. Ten bývá na jejich péči závislý každý

den, každou hodinu, každou minutu, po celý rok… až do konce života.
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1 KVALITA ŽIVOTA
Na tento široký pojem je možné pohlížet z mnoha hledisek a v různých souvislostech,

proto i definice tohoto pojmu může mít více podob.

1.1 KVALITA ŽIVOTA Z RŮZNÝCH ASPEKTŮ
Kvalitu života WHO definuje:

„Jde o individuální vnímání své pozice v životě, v kontextu kultury a toho systému hodnot,

v nichž jedinec žije, vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům, očekávaným hodnotám

a zájmům… zahrnuje komplexním způsobem jedincovo somatické zdraví, psychický stav,

úroveň nezávislosti na okolí, sociální vztahy, jedincovo přesvědčení, víru – a to vše ve

vztahu k hlavním charakteristikám prostředí…. Kvalita života vyjadřuje subjektivní

ohodnocení, které se odehrává v určitém kulturním, sociálním a enviromentálním

kontextu…. Kvalita života není totožná s termíny „stav zdraví“, „životní spokojenost“,

„psychický stav“ nebo „ pohoda“. Jde spíše o pojem multidimenzionální.

Je tedy zřejmé, že výsledná kvalita života je mnohorozměrná, individuální a vztahuje se

k prostředí, ve kterém jedinec žije.“ (Ročková, 2006)

Kvalita života ze sociologického hlediska

„V sociologii se pod pojmem kvalita života rozumí: znaky sociální úspěšnosti, jako jsou

např. majetek, vybavení domácnosti, postavení, vzdělání, rodinný stav. Zkoumá se vztah ke

kvalitě života, která je definována jako subjektivní životní pocit. V pojetí současné

sociologické organizace International Society for Duality of Life Studies (Mezinárodní

společnost pro studium kvality života) je kvalita života chápána jako „produkt souhry

sociálních, zdravotních, ekonomických a environmentálních podmínek ovlivňující rozvoj

lidí.“ (Bernardová Š., 2008)

Kvalita života z psychologického hlediska

„Z psychologického hlediska se zdůrazňuje, že každý jedinec má svůj jedinečný pohled na

kvalitu svého života. Jeho pohled závisí mj. na minulých zkušenostech, aktuálním životním

stylu, ale i na ambicích a nadějích směrem do budoucnosti. Kvalita života v sobě zahrnuje

řadu oblastí, má tedy více dimenzí. Každou z těchto oblastí můžeme posuzovat na základě

objektivních a subjektivních indikátorů.“ (Mareš, 2004)

Hodnocení kvality života z pohledu různých sfér

V makro-rovině je kvalita života hodnocena z pohledu velkých společenských celků, např.

určité země.
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V mezo-rovině jde o problematiku kvality života v malých sociálních skupinách, např.

v nemocnici.

Nejjednoznačněji je definována osobní rovina. „Je jí život jednotlivce, individua, ať jím je

pacient, lékař či kdokoli jiný. Týká se každého z nás jednotlivě. Při stanovení kvality života

jde o osobní – subjektivní hodnocení zdravotního stavu, bolesti, spokojenosti, nadějí atp.

Každý z nás v této dimenzi sám hodnotí kvalitu vlastního života. Do hry tak vstupují osobní

hodnoty jednotlivce – jeho představy, pojetí, naděje, očekávání, přesvědčení atp.“

(Křivohlavý, 2002)

Kvalita života z medicínského hlediska – pohledem intenzivní péče

Hodnocením kvality života jako součásti rozhodovacího procesu u nemocných v intenzivní

péči se zabývá MUDr. Pařízková ve své přednášce s názvem Kvalita života u nemocných

v intenzivní péči. Mimo jiné uvádí definici: „Kvalita života představuje míru

individuálního vnímání (prožívání) života v lidské společnosti a musí být definována

dvěma základními okruhy – objektivní funkcí a subjektivním pocitem zdraví.“

Dále Pařízková zmiňuje účast nemocného na rozhodovacích procesech, hodnocení kvality

života jinými subjekty a interpretuje některé výsledky publikovaných prací na základě

dotazníků The Nottingham Health Profile Short-form Health Survey.

1.2 ČINITELÉ OVLIVŇUJÍCÍ KVALITU ŽIVOTA
„Kvalita života pacienta je do jisté míry ukazatelem toho, jak zvládá svou obtížnou situaci.

Rozlišujeme celou řadu faktorů, které kvalitu života nemocných ovlivňují.“ (Čiháková,

2008) Činitelé ovlivňující kvalitu života se dělí na vnější a vnitřní.

Vnější faktory

Jsou to činitelé nacházející se mimo pacienta. Jedná se o sociální prostředí, materiální

prostředí atd. Mezi tyto faktory lze zařadit:

Terapeutická aliance (přátelství s cílem léčit – jde o označení dobrého přátelského vztahu

mezi lékařem a pacientem)

Existence doprovázeče (jde o člověka, jenž se od pacienta neodvrátí ve chvílích nouze,

přestože snášet utrpení blízkého člověka je velmi obtížné; základem vztahu je porozumění

v základním životním zaměření)

Skupinová sociální opora (opora rodiny, blízkých přátel)

Dobrá kvalita sociální komunikace (možnost vypovídat se ze svých myšlenek, možnost

sdělovat a sdílet, schopnost empatie naslouchajícího)
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Existence sociálního vzoru (srovnání s druhými)

Kvalita odborné zdravotní a ošetřovatelské péče (úroveň poskytované péče)

Vnitřní faktory

Jsou to činitelé ukazující, co se děje v organismu a psychice pacienta a jak se tyto děje

odráží v kvalitě jeho života. Tito činitelé jsou jednak faktory působící v daném okamžiku,

jednak faktory působící dlouhodobě. Mezi tyto faktory patří:

Fyzický stav pacienta a jeho změny (schopnost sebepéče a sebeobsluhy následkem

onemocnění, schopnost pohybovat se v prostoru; souvisejícím faktorem je bolest,

motivace, emocionální stav)

Trvalejší charakteristiky pacienta (charakter, temperament pacienta)

Hierarchie hodnot pacienta (žebříček hodnot)

Pacientovy zkušenosti a dovednosti zvládání obtíží (osvědčené způsoby řešení obtížných

situací)

1.3 DIAGNOSTIKA KVALITY ŽIVOTA Z RŮZNÝCH HLEDISEK
K diagnostice úrovně kvality života slouží celá řada metod, které takto popisuje Ročková

ve své práci.

A) Z hlediska podoby existuje dělení na metody:

- kvantitativní: posuzovací škály, dotazníky aj.

- kvalitativní: rozhovor, kresba aj.

- metody smíšené

B) Dělení metod dle použitelnosti:

- generické metody: obecně použitelné

- specifické: používané v jednom konkrétním kontextu (např. kvalita života

u epileptiků)

C) Dělení metod z hlediska úrovně zkoumání problému:

- metody globální: zajímají se o kvalitu života celé populace

- metody generické: studují kvalitu života u definovaných vzorků populace


[…]


Odsávání

Polohování

RHB cvičení
Podávání léků
Péče o TK
Péče o vypraz.

V hygiena

Odsávání

Polohování

Podávání léků
Péče o vypraz.
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Příloha č. 10 – Rozpis léků paní L. B.

Léky

VASOCARDIN 50 mg ½ tbl. 9 00

KCL 500 mg 9 00 14 00 22 00

GRANDAXIN 50 mg 14 00

B – KOMPLEX 9 00

CITALEC 20 mg 22 00

HYPNOGEN 10 mg 22 00

ASCORUTIN tbl 14 00

MAGNESIA ½
tbl. 9 00 14 00 22 00

LAXYGAL 25 gtts pouze neděle a středa 19 00

KORYLAN jen při bolení hlavy – půl až jedna tableta
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Příloha č. 11 – Novinový článek
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Příloha č. 12 – Charakteristika onemocnění, jež vedla k DUPV u paní L. B.

SVALOVÉ DYSTROFIE
DEFINICE

Jedná se o dědičná onemocnění, kde u nejčastějších typů a forem byl identifikován genový

defekt nebo abnormní či chybějící genový produkt některých dystrofií.

TYPY DYSTROFIÍ

Existuje mnoho typů dystrofií: Progresivní svalová dystrofie typu Duchenne, Benigní

svalová dystrofie typu Becker, Progresivní svalová dystrofie typu Emery – Dreifuss, Facio

– skapulo-humerální svalová dystrofie (Duchenne-Landouzy-Déjérine), Okulofaryngeální

dystrofie, Vrozené svalové dystrofie, Dystrofie pánevního pletence, Dystrophia myotonica

Steinert… a mnohé další.

Tato skupina onemocnění má některé rysy společné, v některých rysech se liší.

Vzhledem ke stanovené diagnóze paní L. zde přiblížím pouze typ jejího onemocnění.

SVALOVÁ DYSTROFIE TYPU BECKER

EPIDEMIOLOGIE A PATOGENEZE

Při tomto typu dystrofie je exprimován abnormní dystrofin. Znamená to, že se na

jednotlivých svalových vláknech exprimuje (vytlačuje) rozdílně. Zčásti vadně a zčásti

nedostatečně.

Dystrofin je strukturální svalový protein, je částí membrány svalového vlákna

a pravděpodobně hraje roli v interakci kontraktilních a pevných elementů svalových

vláken.

Dědičnost je vázána na chromozom X, vadný gen se nachází na krátkém raménku a je

známo jeho přesné umístění. Počet nově objevených onemocnění se každoročně pohybuje

kolem 3 / 100 000 obyvatel.

CHARAKTERISTIKA SVALOVÉHO POSTIŽENÍ

Až v 50 % případů se první příznaky objevují během prvních deseti let života. Objevuje se

svalová slabost akrálních částí – např.lýtek.Může se vyskytnout atrofie nebo naopak

pseudohypertrofie lýtek.

Svalová vlákna se mohou rozpadat, což vede k jejich vymizení a klinicky ke zmenšení

(atrofii) svalů.
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Mohou také vznikat tzv.pseudohypertrofie – např.na lýtku, hýždích jako následek náhrady

zaniklých svalových vláken tukovou či pojivovou tkání. Ta nahrazuje ztracený objem.

Bývají postiženy svaly pánevního pletence, méně svaly šíje, svaly pletence pažního.

Postižení svalů je obvykle symetrické. Oslabení svalů kyčle vede ke kulhání, chůze má

batolivý charakter. Schopnost chůze se ztrácí nejčastěji ve čtvrtém desetiletí života.

PRŮBĚH

Variabilita je velká, průběh je pomalejší a relativně benigní.

Nejlehčí formy dystrofie Beckerova typu se postupně projevují svalovými křečemi,

myalgiemi, intolerancí zátěže.

Těžké formy začínají v dětství a jsou obtížně rozeznatelné od dystrofie Duchenneova typu.

PROGNÓZA

Je dána formou dystrofie, obvykle tito nemocní umírají v 5. desetiletí svého života nebo

i později.

DIAGNOSTIKA, POMOCNÁ VYŠETŘENÍ

Na základě klinického vyšetření se provádí pomocná vyšetření. Patří k nim stanovení

hladiny kreatinkinázy v krvi – je 20 až 100násobně zvýšena.

Je provedena elektromyografie (EMG) – elektromyogram ukazuje myopatický záznam.

Bývá provedena svalová biopsie – prokáže patologickou proměnlivost (variabilitu)

v kalibrech svalových vláken.

Diagnózu je možné potvrdit imunochemickým barvením na dystrofin.

Analýza DNK má velký význam v prenatální diagnostice při odhalování přenašeček.

LÉČBA

Rehabilitační cvičení, případně pomoc psychologa.

Farmakoterapie – prednison a cyklosporin – zda má u těchto chorob dlouhodobé podávání

smysl, je zatím otevřeno.
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Příloha č. 13 – Okruhy dotazů použitých při rozhovorech s manželi B.

1) soubor úvodních otázek – co předcházelo hospitalizaci

2) vzpomínky na nemocnici – jak vnímali péči v nemocnici a její průběh, přístup

ošetřujícího personálu

3) domácí prostředí – úloha víry v životě

- sestavení žebříčku hodnot a jeho hodnocení

- využívání služeb a sociálních dávek

- možná definice kvality života a její zhodnocení

- hodnocení péče v domácím prostředí – výhody a nevýhody

- jak DUPV ovlivnila dosavadní způsob života

- popis obyčejného dne

- hodnocení spolupráce s ADP, možné zlepšení či změny

- největší přání

- závěrečné sdělení
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Příloha č. 14 – Fotografie z alba manželů B. a autorky práce

Maminka paní L. B.

Mikulášská nadílka v prosinci 2008
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Nepřenosná odsávačka s ventilátorem DUPV

Přenosná odsávačka

111

Manželé B. na vycházce

Paní L. B. v obchodě
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Doma U Škodováka