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Kvalita života pacienta na domácí umělé plicní ventilaci - životní příběh paní LB.

Autorka: Dana Kodejšková

Posuzovatelka: Mgr. Ivana Kupečková, RN, Fakultní nemocnice Hradec Králové

1. Volba tématu je velmi zajímavá a originální.

2. Teoretická práce je zpracována přehledně, dostatečně jasně, je využito zdrojů a jsou

v ní dobře začleněny doplňující obrázky.

3. Výzkumná práce má definované cíle. Autorka využila známé prostředí a životní

příběh pacientky a její rodiny. Volba metody výzkumu odpovídá šetření a záměrům

výzkumu. Autorka se zaměřila na kvalitu života pacientky na umělé plicní ventilaci

v domácím prostředí, na ošetřovatelskou činnost a částečně se zabývá i ekonomickými

souvislostmi.

4. Výsledky práce jsou shrnuty v diskuzi a závěru práce.

5. Literární zdroje jsou dostatečně široké a aktuální.

6. Příloha obsahuje velké množství zdrojů souvisejících s problematikou.

7. Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou. Autorka pracuje se zjištěnými daty

citlivě.

Body k diskusi: "Co by jste doporučila čekatelům na domácí umělou plicní ventilaci. Jak

by mohl příběh paní L.B. pomoci jiným."

Bakalářskou práci klasifikuji - výborně.

V Hradci Králové, dne 25.5.2009

Mgr. IvanfKup'ečková, RN